
 

El Servicio de Nefrología del Hospital Universitario Ramón y Cajal incluye 
información sobre: 
 
 
ACTIVIDAD ASISTENCIAL  
 
SERVICIO NEFROLOGIA   2019 
Hospitalización  
Camas   
Ingresos  
Estancia Media  
Peso Medio    

 
30 

1.191 
7.31 
1.26 

Unidad Agudos  
Camas  
Ingresos  

 
4 

1.812 
Procedimientos Hospital de Día 1.527 
Interconsultas   
Nuevas 
Sucesivas 

8.348 
1.806 
6.542 

Enfermos atendidos en Consultas Externas 
Nuevos 
Revisiones 

13.719 
1.941 

11.778 
Puestos Hemodiálisis Crónicos  
Enfermos atendidos en  la Unidad de Hemodiálisis  
Prevalencia a 31/12/19 

20 
114 
80 

Sesiones Hemodiálisis   
Unidad Crónicos 
Unidad Agudos  

11.325 
9.950 
1.375 

Sesiones Técnicas Depuración Extracorpórea  
Sesiones depuración extracorpórea CO2 

338 
17 

Enfermos atendidos en D. Peritoneal 
Prevalencia a 31/12/19 

50 
37 

Sesiones D.  Peritoneal   12.417 
Donantes Cadáver 
Muerte encefálica 
Asistolia tipo III  

23 
20 
3 

Trasplantes Renales  
Cadáver 
Vivo   
Vivo ABO incompatible 

77 
68 
8 
1 

Sesiones Aféresis  
Lipoaféresis 
Plasmaféresis 
Hemodialisis alto punto corte  
MARS 

183 
62 

117 
2 
2 

Ecografía renales 
 Bidimensional  

1.963 
1.546 



 

 Doppler-renal  417 
Ecografías fístula arterio-venosa 225 
Implante Catéter peritoneal 11 
Retiradas Catéter tunelizado 41 
Implantación Catéteres Transitorios  112 
Biopsias renales 100 
Holter TA 525 

 


